
MINIMÁLNÍ POŽADAVKY KE ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
CESTOVNÍ RUCH 

 
Bakalářská práce je závěrečnou prací prvního stupně vysokoškolského studia. Student v ní prokáže 
elementární schopnost samostatné terénní výzkumné činnosti, schopnost pracovat s vědeckou a 
odbornou literaturou, schopnost analytického myšlení při řešení zadaného problému a schopnost 
kritického myšlení při aplikaci poznatků do praxe. Bakalářská práce musí mít přínos pro praxi, anebo  
se musí zabývat podrobnějším zkoumáním daného jevu či problému, který není v literatuře zatím 
dostatečně zpracován (např. nové trendy ve službách cestovního ruchu apod.).  
 
Bakalářská práce MUSÍ obsahovat tyto části: 

Anotace (v českém a anglickém jazyce) 
Klíčová slova (v českém a anglickém jazyce) 
Obsah 
Seznam zkratek 
Seznam ilustrací a tabulek 
Úvod  
Kapitoly v členění 

1. Teoreticko-metodický vstup do problematiky (analýza současného stavu řešené 
problematiky, diskuze literatury a informačních zdrojů) 

2. Analytická část (cíl práce a výzkumná otázka/příp. pracovní hypotéza, použité metody, 
elementární výzkum, vyhodnocení, formulace závěrů) 

3. Aplikační/Praktické využití ve společenské praxi a v cestovním ruchu 
Závěr  
Seznam bibliografických odkazů 
Přílohy  

 
Při zpracování bakalářské práce je nutné respektovat směrnice a pravidla platná na VŠPJ. Studenti se 
řídí Směrnicí č. 1/2021 pro vedení, vypracování a zveřejňování závěrečných prací na VŠPJ. 
Formální úprava bakalářské práce se řídí šablonou dostupnou v IS VŠPJ. Všechny formální náležitosti 
vyplývající ze šablony je nutno dodržet. Při zpracování bakalářské práce využijte materiál 
„Typografická pravidla na VŠPJ“ autorek Jana Borůvková, Hana Vojáčková a Stanislava Dvořáková. 
Text bakalářské práce musí být řádně odcitován v souladu s platnou normou a požadavky VŠPJ. Citování 
literárních zdrojů na VŠPJ se řídí ČSN ISO 690. Pro zpracování bibliografických odkazů je doporučeno 
využít generátor citací citace.com. Odkazy na citace v textu jsou uváděný harvardským stylem.  
Na VŠPJ platí v souvislosti s citování Směrnice č. 5/2017 k zamezení plagiátorství na VŠPJ. 
 
Bakalářská práce MUSÍ obsahovat teoretickou, analytickou a aplikační část.  Návrhová/aplikační část 
je požadována u témat, kde je možné na základě provedeného výzkumu a v souladu s cílem práce 
stanovit návrhová řešení, nebo postupy aplikace do praxe.  
 
Bakalářská práce by měla mít rozsah minimálně 40 stran „čistého“ textu. Do tohoto počtu se 
nezapočítávají části Anotace, Obsah, Seznam zkratek, ilustrací a tabulek, Seznam bibliografických 
odkazů a Přílohy. Požadavky kladeny na rozsah práce se týkají částí Úvod, Závěr a jádro práce, tedy 
jednotlivých kapitol.  
Teoretická a analytická část práce by měly mít přibližně stejný rozsah. V případě dodržení 
stanoveného minimálního rozsahu stran je doporučený poměr stran 20:20, případně 15:25.  
Aplikační část je, co se týče rozsahu nejkratší. Doporučujeme procentuální poměr 40:40:20 (teoretická 
část : analytická část : aplikační část). 
Bakalářské práce většího rozsahu jsou vítány! 
 



Při zpracování bakalářské práce je doporučeno vycházet z dostupné odborné literatury, vědeckých a 
odborných časopiseckých zdrojů, aktuálních statistik, již realizovaných průzkumu apod. 
V bakalářské práci by mělo být použito minimálně 20 zdrojů. Z celkového počtu použitých zdrojů musí 
být minimálně 25% zdrojů zahraničních. Minimálně 10 zdrojů musí být knižních nebo časopiseckých. 
Pro teoretickou část práce je nutno pracovat s českou, ale také cizojazyční odbornou literaturou.   
Je-li uskutečněn terénní anketární výzkum, tak tento musí být realizován v souladu se zásadami pro 
tento druh šetření. Skupina respondentů musí být analogická demografické struktuře (znaky 
biologické, ekonomické a sociální) šetřené populační skupiny. Není přípustné skupinu respondentů 
složit z náhodně získaných internetových dotazníkových odpovědí.  
 
Podrobného průvodce k výběru tématu bakalářské práce až po její odevzdání, včetně informací 
k průběhu státních závěrečných zkoušek naleznete na webových stránkách katedry cestovního ruchu 
https://kcr.vspj.cz/statni-zaverecne-zkousky/zaverecne-prace. Jedná se o dokument „Jak psát 
bakalářskou práci? - informace i dobré rady pro studenty oboru Cestovní ruch“.  
 
Podstatné informace ke zpracování bakalářské práce jsou součástí několika povinných předmětů. 
Pro studenty, kteří započali studium v ZS 2016/17 se jedná o: 

 Diplomový seminář (ZS, 3. ročník studia) 
 
Pro studenty, kteří započali studium v ZS 2020/21 se jedná o: 

 Akademické psaní (ZS, 1. ročník studia) 

 Seminář k bakalářské práci (ZS, 3. ročník studia) 
 
 
 
 
Problematice zpracování bakalářské práce je věnována pozornost v skriptech: 
LINDEROVÁ, I.; SCHOLZ, P. & MUNDUCH, M. Úvod do metodiky výzkumu. Vysoká škola polytechnická, 
2016, 69 s. ISBN 978-80-88064-23-7. 
Při zpracování bakalářské práce jsou nápomocné následovné kapitoly: 
(1) Volba tématu závěrečné práce (kapitola 2) 
(2) Stanovení cíle a výzkumných otázek (kapitola 4, s. 29) 
(3) Výběr výzkumného souboru (kapitola 5) 
(4) Citace a citační etika (kapitola 1, s. 14) 
(5) Seznam použité literatury a jeho správné uvádění (kapitola 1, s. 17) 
Ve skriptech naleznete také popis nejvyužívanějších metod kvantitativního i kvalitativního výzkumu 
v oblasti cestovního ruchu. 
!Skripta jsou dostupná v knihovně VŠPJ v elektronické i tištěné formě! 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ing. Ivica Linderová, PhD. 

prof. PhDr. Petr Chalupa, CSc. 
(garanti studijních programů Cestovní ruch) 

https://kcr.vspj.cz/statni-zaverecne-zkousky/zaverecne-prace

